
Taviano Città dei Fiori
(Lecce – Italy)

     

N°.  1463 R. G. del 08/11/2023

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

01
Settore Affari Generali

N°. 412 Registro del Settore del 07/11/2023

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI REGIONALI 
FINALIZZATI AL SUPERAMENTO DEL DIGITAL DIVIDE NEL RISPETTO DELLA L.R.  32/2021 “NORME IN 
MATERIA DI DIRITTO ALL’ACCESSO A INTERNET E SUPERAMENTO DEL DIGITAL DIVIDE” E SS.MM.II. 
APPROVAZIONE.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTO il d.lgs 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il decreto sindacale nr. 6/2022 con il quale sono attribuite le posizioni organizzative ai Responsabili 
di Settore;

PRESO ATTO che, con delibera C.C. 38/2023 è stato approvato il bilancio ’anno 2023;

RICHIAMATA la Legge Regionale 6 agosto 2021, n. 32 e ss.mm.ii. che ha statuito le norme in materia di 
diritto di accesso a internet e al superamento del digital divide;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 831 del 06/06/2022 e le risorse stanziate dalla legge 
regionale n. 51 del 30 dicembre 2021, con le quali la Regione Puglia intende promuovere la diffusione della 
cultura digitale in condizioni di parità tra i cittadini, rimuovendo gli ostacoli di ordine economico e sociale 
che di fatto determinano una discriminazione sul piano sociale, economico e culturale;

CONSIDERATO che per tale finalità la legge su richiamata dispone l’erogazione di contributi economici per 
concorrere al pagamento del canone di abbonamento per la rete internet, nonché per l’acquisto dei dispositivi 
di primo accesso, come definiti dall’art. 2 lett. F della Legge Regionale n.32/2021 (modem, router e tutte le 
apparecchiature tecnologiche che consentono il collegamento alla rete internet);

VISTO la proroga dell’Avviso per la Manifestazione di interesse rivolto ai Comuni pugliesi, approvato con 
Determinazione dirigenziale n. 1019 del 25/09/2023 della Regione Puglia- Dipartimento Welfare Sezione 
Inclusione Sociale Attiva – Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità dei servizi sociali e contrasto 
alla povertà e Asp;

VISTA la Deliberazione n.272 del 26/09/2023 con la quale la Giunta Comunale ha manifestato il proprio 
interesse a realizzare le attività relative al superamento del digital divide;

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 1105 del 13/10/2023 la Regione Puglia – 
Dipartimento Welfare Sezione Inclusione Sociale Attiva ha accolto la manifestazione di interesse del 
Comune di Taviano, assegnando allo stesso risorse finanziarie per il superamento del digital divide per una 
somma pari a €2.000,00;

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 1105 del 13/10/2023 la Regione Puglia ha fissato i 
termini di scadenza per la presentazione degli elenchi dei cittadini indicando la data del 17/11/2023;

PRESO ATTO che con determinazione n. 1151 del 03/11/2023 la Regione Puglia su richiesta di vari Comuni 
ha modificato il termine di scadenza per la presentazione degli elenchi dei cittadini ammessi a 
finanziamento, fissando la data del 27/11/2023;

VISTO l’Allegato B, della determinazione n. 927 del 31 agosto 2023 del Dirigente della Sezione Inclusione 
Sociale Attiva, relativo alle Linee Guida Operative per l’anno 2023, sulla base delle quali ad esito della fase 
istruttoria, sarà redatto un elenco delle domande ammissibili secondo un ordine di graduatoria che tenga 
conto, prioritariamente, del valore ISEE del nucleo familiare (con preferenza per i valori più bassi) e, in 
subordine e a parità di valore ISEE, ai sensi del comma 2 art. 4 della Legge Regionale n. 6 agosto2021, n. 32, 
dei seguenti titoli di preferenza:

a) Presenza e numero di figli in età scolare presenti nel nucleo familiare, intendendo per età scolare 
quella minorile;

b) Non essere titolare, al momento della richiesta, di alcun contratto di abbonamento per l’accesso a 
internet;

c) Per le annualità successive alla prima, non aver avuto accesso al beneficio nelle annualità 
precedenti.

La valutazione sarà effettuata secondo i seguenti criteri:



- Per il criterio di cui alla lettera A), 0,5 punti per ogni figlio;
- Per il criterio di cui alla lettera B), 1 punto;
- Per il criterio di cui alla lettera C), 2 punti.

RITENUTO di dover approvare l’Avviso pubblico allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale al fine di procedere alla individuazione dei nuclei familiari aventi diritto al contributo di cui 
trattasi;

DATO ATTO che:

- Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
- Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitti di interessi;
- Non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;
- Sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle 

informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente.

DETERMINA

DI APPROVARE per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati, 
l’avviso pubblico di concessione di contributi economici per concorrere al pagamento del canone di 
abbonamento per la rete internet, nonché per l’acquisto dei dispositivi di primo accesso, come definiti 
dall’art. 2 lett. F della Legge Regionale n.32/2021 (modem, router e tutte le apparecchiature tecnologiche che 
consentono il collegamento alla rete internet);

DI STABILIRE il termine per la raccolta delle domande di contributo alla data del 23/11/2023;

DI STABILIRE che la graduatoria rispetterà i criteri di priorità espressi in premessa e che si intendono 
integralmente riportati;

DI IMPEGNARE le risorse destinate al presente avviso, quantificate in complessive € 2.000,00 da imputare 
sul cap. 5216 del bilancio corrente; 

DI DARE ATTO che alla liquidazione delle somme si provvederà a seguito di approvazione, da parte della 
Regione Puglia, dell’elenco dei richiedenti il contributo; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione, oltre che pubblicata all'albo pretorio online, deve essere 
inserita sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione: “Sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici” ai sensi del d.lgs n. 33/2013.

Il Responsabile I Settore
Marilena Lupo / INFOCERT SPA

(firmato digitalmente)


